

# د فيليمون په نوم د پولوس

## رسول خط

### پېژندگلو

په انجيل شريف كښې د فيليمون خط د ټولو نه وركوټې خط دے. په دې خط كښې پولوس رسول ټولو مسيحي ايماندارانو ته په خپلو كښې د ورورولۍ تعليم وركوي، او د خفگان نه وروستو د پخلا كېدو تعليم وركوي. اونيسيموس د فيليمون نوكر وو. او فيليمون د كولوسيانو په جماعت كښې يو ايماندار وو. اونيسيموس د فيليمون نه غلا وكړه او وتښتېدلو نو په هغه زمانه كښې د داسې كار سزا مرگ وه. د هغه د تښتېدلو په دوران كښې اونيسيموس د پولوس رسول په ذريعې سره په حضرت عيسى مسيح ايمان راوړو او ايماندار شو. نو بيا پولوس رسول فيليمون ته يو خط وليكلو چې هغه دې خبرې ته تيار كړي چې اونيسيموس ته سزا ورنه كړي او هم داسې بې سزا يې پرېږدي او په حضرت عيسى مسيح كښې ورته د ورور په سترگه وگوري. د حفظ كولو دپاره ۱: ۶ آيت ”ستا دپاره زما دا دُعا ده چې كوم شراكت چې د ايمان په وسيله په تا كښې پېدا شوې دے هغه دې نور هم اثرناك شي او ته دې د ټولو هغه بركتونو چې په مسيح كښې دي په پوره توگه محسوس كړي.“

## دُعا او سلام

١ زه پولوس دا خط چي د عيسيٰ مسيح دپاره قېدى يم او زمونږ د ورور تيموتيوس د طرف نه خپل گران د خدمت ملگري فيليمون ٢ او ورسره خپلي خور افيه او ورور ارخيپوس ته چي زمونږ پرجوش كاركن دى او ستاسو د كور جماعت ته ليكم. ٣ زمونږ د خدائى پلار او د مالِك عيسيٰ مسيح د طرف نه دې په تاسو فضل او سلامتې وى. ٤ زه چي كله تاسو په خپلو دُعاگانو كښې يادوم نو د خپل خدائى پاك شُكر كوم، ٥ ځكه چي زه ستاسو د ټولو مقدسينو سره د مينې او په مالِك عيسيٰ مسيح د ايمان نه خبر يم. ٦ ستا دپاره زما دا دُعا ده چي كوم شراكت چي د ايمان په وسيله په تا كښې پېدا شوې دى هغه دې نور هم اثرناك شى او ته دې د ټولو هغه بركتونو چي په مسيح كښې دى په پوره توگه محسوس كړي. ٧ اې زما وروره، ما ته ستا په مينه پېره خوشحالى او تسلى ملاو شوې ده ځكه چي ستا په سبب د مقدسينو زړونه تازه شوى دى.

## پولوس رسول د اونيسيوس دپاره سفارش كوي

٨ اگر كه زه په مسيح كښې دومره زړور يم چي تا ته د خپل كار كولو حُكم دركړم، ٩ خو زه تا ته د مينې په بنياد مِنت كوم او زه پولوس دا د يو بويا سړى په طور او هم د عيسيٰ مسيح د يو قېدى په حيثيت كوم. ١٠ زه تا ته د خپل زوى اونيسيوس دپاره مِنت كوم، د چا چي زه د قېد په دوران كښې روحانى پلار جوړ شوم. ١١ اول خو هغه ستا

ڊپاره ٻي ڪاره وو، خو اوس هغه ستا او زما دواڀو د ڪار دے. (۱۲)  
 زه هغه تا ته واپس درلڀرم هغه څوڪ چي زما د زڙه سر  
 دے. (۱۳) ما غوبستل چي هغه ڄان سره پاتي ڪرم، چي د  
 زيري ڊپاره د قبد ڪڍلو په دوران ڪبني ستا په ڄائي هغه زما  
 خدمت وڪري. (۱۴) خو ما ستا د مرضي نه بغير داسي يو  
 ڪار ڪول ونه غوبستل، ڇڪه چي ستا نپڪ ڪار ستا په مرضي  
 دے او د زبردستي په وجه نه دے. (۱۵) شايد چي هم دا وجه  
 وه چي هغه ستا نه د لڙ وخت ڊپاره جدا شو، د دي ڊپاره  
 چي هغه به بيا د تل ڊپاره تا سره وي. (۱۶) خو نور هغه د  
 غلام په شان نه بلڪي د غلام نه زيات دے، ڇڪه چي هغه ما  
 ته يو گران ورور دے. نو اوس به هغه تا ته د يو انسان او په  
 مالڪ ڪبني د ورور په شان وي. (۱۷) نو ڪه ته ما خپل  
 شريڪ گني نو دے داسي قبول ڪڙه لکه څنگه چي ته ما  
 قبلوي، (۱۸) او ڪه هغه چڙي تا ته ڇه نقصان درڪري وي او  
 يا پڙي ستا ڇه قرض وي نو هغه ما پسي وليکه. (۱۹) زه  
 پولوس درته په خپل لاس دا ليڪم چي زه به پي په خپله درته  
 واپس ڪرم، او دي ويٺو ته ضرورت نشته چي زما په تا ڪوم  
 قرض دے نو هغه هم ته په خپله پي. (۲۰) اے وروره، زه په  
 مالڪ ڪبني تاسو نه د خير طمع ڪوم. هغه دا چي په مسيح  
 ڪبني زما زڙه تازه ڪڙه. (۲۱) زما ستا په فرمانبرداري باور  
 دے، زه درته دا ليڪم او په دي پوهڀرم چي ته به زما دا  
 خواست پوره ڪڙي، بلڪي زما د وينا نه به زيات ڇه وڪڙي.  
 (۲۲) او بله دا چي زما ڊپاره يوه ڪوته تياره ڪڙه، ڇڪه چي  
 زما اُميد دے چي ستاسو د دُعاگانو په وسيله به زه بيا تاسو  
 له درشم.

## آخري سلامونه

٢٣) ايفراس چي د عيسيٰ مسيح په وجه ما سره قېدي دے تا

ته سلامونه وائي، (٢٤) او هم دغه شان مرقوس،

اريسترخوس، ديماس او لوقا هم چي په دې خدمت كېنې زما

ملگري دي. (٢٥) د مالک عيسيٰ مسيح فضل دې تاسو ټولو

سره مل وي.